agant, intelligant, conducit etiam tex. in d. c. inuenis, vbi ex sponsalibus contractis cum minore septennio, inducitur impedimentum iustitiæ publicæ honestatis non alia ratione, nisi quia malitia supplet ætatem, ex qua ratione tenet illud Veracruz, in speculo coniugior. 1. part. artic. 16. lit. B. vbi sequitur D. Thomam. in 4. distinct. 27. artic. 2.

6 Sed his non obstantibus, contraria opinio verior videtur, & tenenda, quia vbi in iure certa ætas requiritur ad intellectum & discretionem, malitia non potest illam supplere, vt in l. qua ætate, ff. de testament. quia ista ætas, quod vidit ignorat, vt in d. l. de sponsalib. & in l. fin. C. de fals. mone. & est optimus text. in l. final. C. de testam. militis, vbi defectus iuris naturalis nulla causa potest suppleri, & illum tex. exornat Roderic. Xarez, allegat. 12. Et interminis pro hac opinione facit tex. in c. literas, & in c. accessit. de desponsario. impub. vbi septennium completum requiritur, vt sponsalia contrahi possint. Et hanc opinionem confirmat tex. in c. 1. de regularibus. in 6. vbi impubes ante legitimam ætatem non potest profiteri religionem, quæ ætas hodie est præfinita in c. 16. sessione 25. Concilii Trident. & professio erit nulla, etiam si puer sit maxime discretus, & malitia suppleat ætatem, vt tenet glossa communiter approbata. in c. postulasti, de regularib. quam sequitur Abb. in c. significatum, eodem. & Cardin. in clem. fin. quest. 3. de ætate, & quali. Syluest. verb. religio. 2. in quest. 12. & verb. religio. 3. in question 2. Caiet. in verb. votum. vers. imperfectum, & sequitur Brunel. in tract. de sponsal. q. 2. conclu. 4. Et pro hac sententia facit tex. in d. l. 6. tit. 1. par. 4. vbi loquens de matrimonio dicit quod malitia supplet ætatem, loquens vero de sponsalibus; nullum verbum. Et ultra prædictos doctores, hanc opinionem sequitur gloss. communiter recepta. in clem. si. de ætat. & qual. Abb. in c. cum in cunctis, in prin. n. 6. de elect. Feli. in c. cum vigesimum, de officio deleg. & hanc esse communem opinionem & distinctionem firmat Corne. conf. 213. vol. 1. & pro hac doctrina est notabile dictum Archidia. in c. si annum. de iudi. in 6. vbi dicit, quod quando lex requirit certum tempus annorum, semper sequitur perfectio, nisi aliud exprimat. Et sequitur Bald. in d. c. cum vigesimum, & Aretin. in d. l. qua ætate. Quod quidem notissimum est in ætate statuta ad conficiendum testamentum, & in tutela vel cura. Et ratio est, quia ætas septem annorum ideo sufficit ad sponsalia, quia voluntas quæ in naturali cõsensu quiescit, cadit in impuberem, qui impleuit ætatem septem annorum, vt in l. si infanti. C. de iur. delib. & illud tempus à iure statutum semper stat pro forma, gl. in auth. qua supplicatio. C. de precib. impe. offer. vbi dicunt Bald. & Salicet. quod ille qui non obseruat tempora constitutionis præfinita, non obseruat formam, & tradit Tiraq. de retract. Lignag. §. 3. gl. 4. num. 3. & Paz, in sua praxi. 1. tom. 7. p. c. vni. n. 101. Forma autem non potest mutari. l. qui heredi. l. Menius. ff. de con. & demonstr. c. adime. 1. q. 1. Quibus non obstat tex. in d. c. inuenis, quia ibi Rom. Pontifex non se fundat in doli capacitatem, sed in aliis, vt patet ex litera illius tex. in d. l. in sponsalibus, vbi dicit, * satis esse si sponsi intelligant quod agat. * qui potius probat nostram sententiam, quia verus & genuinus illius tex. intellectus est, in sponsalibus non esse necessariam eam ætatem, quæ in matrimoniis, sed sufficere quod vterque intelligat quid agat. Cæterum, quia non semper discerni potest iudiciū infantis, subiungit ibi Iureconf. * id est si non sint minores septem annis. * quem intellectum sensit gloss. ibi, qui profecto verissimus est omisso tradito à Soto, in 4. dist. 27. quest. 2. art. 2. quem tex. optime declarat Anastasius, lib. 2. animaduersionum. c. 6. post Couar. in 4. 2. p. c. 2. n. 1. Nec obstat quod in matrimonio malitia supplet ætatem, quia respondeo disparem esse rationem in sponsalibus, quia in matrimonio ætas illa quatuordecim annorum designata est. non solum per vsum rationis, verum etiam propter vigorem naturalem, & potentiam coeundi, vnde nimirum si malitia supplere possit ætatem, vt in d. c. de illis. et. 2. notat Abb. communiter

receptus, in d. c. si. de spons. impub. vbi gloss. verb. prudentia, & Alexand. de Neuo, conf. 1. n. 9. & 13. & dicens nõ sufficere in sponsalibus malitiam in rebus agendis, sed potentiam ad copulam, per tex. in c. puberes, in fi. eod. tit. & si cum hæc potentia ad copulam sit quid extrinsecum, facile de ea constare potest, & vbi constat eam præuenisse ætatem legitimam, sufficit ad matrimonium. At vero in sponsalibus, cum ætas septennii solum designetur per iudicium intellectus, non præuenitur propter pramaturam prudentiam; cum sit quid intrinsecum. Et cum hac distinctione est intelligenda prima & secunda opinio, vt prima procedat, quando duo concurrunt, nempe, quod malitia suppleat ætatem, & quod puella fuerit carnaliter cognita, hæc vero, quando licet malitia suppleret ætatem, non est vrgens præsumptio, quod puella sit attentata, nec carnaliter cognita. Idemque sentit Moccius de contract. tit. de nup. n. 4. fol. 168. & ita est tenenda & intelligenda l. 6. & l. 12. in fi. ti. 1. p. 4. ibi, * Esto se entiendo si los desposados fuessen de edad de siete annos cumplidos o poco menos, de manera que ayã entendimiento para plazerles las desposadas. * sollet tamen dubitari, quare magis in septimo anno quàm in sexto vel in alia ætate fuit designata ætas ad sponsalia de futuro contrahenda. Et licet aliqui mihi responderunt quod sic placuit legislatoribus, & quod de his quæ à maioribus condita sunt, ratio non semper reddi potest: tamen non sine magno mysterio magis illa ætas quam alia fuit designata, prout etiam videmus in pueris, qui volunt ordinari, nam etiam requiritur ætas septennii ad ordinem primæ tonsuræ, vt resoluit Rebuff. in pract. benef. fol. 4. nu. 11. Soto, in 4. sent. distinct. 25. quest. 1. art. 2. & Albert. Trotius, de vero & perfecto clerico. c. 17. num. 1. Gutier. canonic. quest. c. 26. in princ. qui sic intelligit tex. in c. singulis. 77. dist. & clementinam primam, de ætat. & qual. vbi probatur quod omnes minores ordines possunt in septennio suscipi, & ratio potest esse, quia illa ætas est principium discretionis & intelligentiæ, & sic dixit Arist. lib. 1. de secreto, quod trinitas est primum super quo omnes res sunt fundatæ, & mediat per quinquenarium, & perficitur per septenarium, & Cælius Rhodigin. lib. 12. lectio. antiq. c. 11. & 36. scribit, quod septimus quisque annus ætati signū imprimat, & iste numerus dicitur saccratus, vt in c. presbyter, 91. dist. quia septem sunt sacramenta ecclesiæ, & quia septem sunt dona Spiritus sancti, & quia in septimo die Deus summus omnium rerum opifex ab opere quieuit. Vnde merito illa ætas magis quam alia fuit designata, quia ille numerus constat ex vno & sex, vel ex duobus & quinque, vel ex tribus & quatuor, & sic habet vnitatem, tanquam copulã geminæ trinitatis, & considerando eius singula membra, eorumq; compagine, est profecto omni maiestate plenissimus. Et plura de numero septenario habentur in proemio legum septem partitarum, vbi Greg. verb. * septenario, * dicit illum numerum esse perfectum, quia homo constat ex septenario, id est ex triplici animi proprietate, & quatuor elementis. Et sic Imperator Iustinianus in septem partes diuisit leges Digestorum, vt habetur in l. 2. C. de ver. iure enucl. & leges partitarū in septē libros diuisæ fuerūt, & Mexia, ad pragmat. can. regia, in septem conclusiones diuisit totū opus, vbi plura notanda collegit de hoc num. septenario, & Zenedo, in collectaneis iur. collect. 15. nu. 10. & Ioan. Garcia, in tractat. de Hispanor. nobilit. gloss. 48. §. 1. n. 3. vbi etiã dicit, quod vita hominum septennio mouetur, & variatur, & plura tradit Cassan. in Catalogo gloria mundi. 12. p. considerat. 36. & Petrus Bõgo, de mystica numerorū significatione, ti. de n. septenario. pag. 198. & in septimo mense partus dicitur legitimus, vt in l. septimo mense. ff. de statu hominū. Et in septimo mense formantur dentes infantibus, & in septimo anno cadunt, vt tradit Tiraquel. in l. si vnquã. verb. reuertatur. n. 210. col. 2. C. de reuocand. donat. & septem horis semen genitale cõueritur in matrice in humanam naturam. Et septem horis potest homo viuere sine respiratione. Septemq; fenestras habet corpus humanū, quib. alitur, videlicet, oculi,

los, nares, aures, & os, & septem horis fit bona digestio, septem horis oportet dormire, vt fiat nutrimentum bonum, septem diebus potest homo viuere absque cibo, septem modis mouetur homo, videlicet, ante, retro, sursum, deorsum, dextrorsum, sinistrorsum, & in circulo, & in testamento in scriptis septem requiruntur testes. Et quod magis huic operi conuenit, septē DD. faciunt communem opinionem & ad approbandum scholarem requiruntur septem DD. vt tradit Zenedo, in collect. ad ius canonic. collect. 15. ad decretum. n. 7. fol. 18. Nauar. in repet. c. si quando, de rescript. pag. 96. in medio. Paul. Ful. de visitat. li. 2. c. 5. n. 10. & Ant. Maria Corradi. li. 1. comm. opinionum. tit. 3. n. 19. cum sequent. Ex quibus facile colligi potest, quam conueniens fuit, vt septimus annus constitueretur ad contrahenda spōalia de futuro, magis quam aliud tempus, propter maiorem perfectionem intellectus.

S V M M A R I V M.

- 1 Heres tenetur luere rem obligatam, à testatore relictam, non vero legatarius.
- 2 L. 11. tit. 9. par. 6. declaratur.
- 3 Heres indistincte tenebitur rem obligatam luere quando pro tanto pretio est hypothecata.
- 4 L. si res obligata. ff. de leg. 1. declaratur.
- 5 Quando res est hypothecata pro tanto pretio, non est spes solutionis.
- 6 Legatum rei alienae ignoranter non valet.
- 7 Testator solum praesumitur legare ius quod habet in re.
- 8 L. 11. tit. 9. p. 6. adducitur pro prima opinione.
- 9 Contraria communis opinio refertur.
- 10 Res hypothecata, pro tanto pretio, censetur aliena à patrimonio testatoris.
- 11 L. si. C. de reb. alien. non alienan. declaratur.
- 12 Alienatio si prohibeatur, prohibetur etiam pignoratitio.
- 13 Res pignoratitio censetur alienata, quando pignoratitio pro aequali pretio.
- 14 Alienatio non praesumitur in hypotheca, pro aequali pretio, quando in re pignoratitio cadit affectio.
- 15 L. si in emptionem, ff. de minoribus, exornatur.
- 16 Procurator habens mandatum repudiandi hereditatem, non potest repudiare res quae fuerunt maiorum.
- 17 Obligatio generalis non comprehendit, quae specialiter non est versimile aliquem esse obligaturum.
- 18 Padilla increpatur in sua opinione.
- 19 Opinio communis defenditur ab impugnationibus Padilla.
- 20 Accidens non mutat substantiam.
- 21 L. praedia, C. de fideicom. limitatur in annuo censu.
- 22 Annuus census est quaedam seruitus praedio inherens.
- 23 Sententia Padilla in d. l. praedia, n. 11. declaratur.
- 24 Verbum, census, intelligitur de perpetuo.
- 25 Redemptio census super aliqua possessione impositi pertinet ad heredes imponentes, non ad possessorem.
- 26 Pensio imposita, super beneficio, transit contra beneficii possessorem.
- 27 Creditor census vel pensionis potest heredes vel rei possessores conuenire.
- 28 Debita defuncti tenetur heres soluere.
- 29 Casus de facto proponitur.
- 30 Melioratus non tenetur soluere debita super re, in qua facta fuit melioratio.
- 31 Heres tenetur soluere debita, insita in rebus vincularis, siue debitum sit contractum aut maioris institutionem, siue possessa.
- 32 Qui vult consequens, vult antecedens, per quod deuenitur ad illud.
- 33 Maioratus possessor non tenetur ad debita, quando sunt bona libera fundatoris.
- 34 Creditor annui redditus potest agere ad exigendum debitum aduersus constituentem eiusque heredes, omisso tertio fundi possessore.
- 35 L. 21. Tauri declaratur vt sit correctoria iuris communis.
- 36 Legatarius partis bonorum non tenetur ad debita defuncti.
- 37 L. 4. tit. 15. p. 2. declaratur.

Q V A E S T I O D C C X L V I I.

Vtrum heres teneatur luere rem obligatam, quam testator legauit, quando fuit obligata pro pretio aequali, ipsi rei. Communis contra communem, & quid iure regio.

1 **H**eres tenetur luere rem obligatam, vel hypothecatam ex legato, vel fideicommissio alicui relictā,

quando testator sciebat rem legatam pignori, vel hypothecae obnoxiam. Ita probat tex. in l. si res obligata. 60. ff. de leg. 1. ibi, * heres liberare debet, * l. Manius. 68. §. fundo legato. ff. de leg. 2. l. licet. ff. de dote prelegat. l. praedia, C. de fideicom. l. 11. tit. 9. par. 6. ibi, * manda fa-
ziendo el testador de alguna cosa suya, que sabia que era em pennada o obligada a otro por menos de lo que valiesse, tenudo es el heredero de la quitar de los bienes del finado, e darla à quien fue mandata. * Quam conclusionem limitant doctores, vt non procedat quando res legata esset obligata pro tanto pretio, vt eo soluto nihil aut parum commodi esset remansurum, apud legatarium: quia in hoc casu, nulla habita ratione scientiae vel ignorantiae, tenetur heres eam rem luere, ob gratiam & fauorem legatarii. Pro qua limitatione adducitur tex. in d. l. si res obligata. ff. de leg. 1. ibi, * vel potest aliquid esse superfluum ex soluto aie alieno, * ita in hoc sensu accepit illa verba gl. ibi, cuius opinionem testatur communem Alex. ibi, col. 2. & Ias. n. 9. dicit etiam communem opinionem & intellectum Fulgol. in d. l. praedia, n. 3. vbi Corneus, eod. n. quam opinionem sequitur & dicit communem Viuius, lib. 2. comm. verb. legatum, & eam appellat veriore & communiore & in practica sequendam Michael Crassus, receptarum sent. §. legatum, quest. 15. num. 2. Et ratio huius opinionis est, quia quando res est pignoratitio vel hypothecata pro tanto pretio, non est spes solutionis, quia tunc, aut legatarius nollet luere, aut si lueret, nullum commodum apud eum remaneret & per consequens legatum esset nullius momenti: maxime, quia tunc videtur res aliena ignoranter legata, & sic legatum non valet, vt in l. cum rem alienam, C. de legatis. §. non solet. Insitu. eod. tit. l. 10. tit. 9. part. 6. Et in dubio testator solum videtur legare ius quod habet in re. l. serui electione. §. si de leg. 1. l. si dominus. §. si. cod. tit. l. vxor patri. C. eod. & tradit Mantica. de coniect. vlt. volunt. lib. 9. tit. 1. n. 8. & Couar. c. 2. pract. q. Ant. Gom. 1. tom. c. 12. n. 15. & n. 39. hanc defendit opinionem, satisfaciens aliquibus fundamentis in contrarium per eum adductis, & tandem pro hac sententia dicit esse textum, in d. l. 11. tit. 9. p. 6. vbi hoc expresse probat, ibi, * por menos de lo que valiesse, * ergo si pro aequali pretio, non procederet illius tex. decisio, nec nostra principal. conclusio.

Sed his non obstantibus, contrariam opinionem (imo quod heres hoc casu quando testator ignorauerit hypothecam, non teneatur luere rem obligatam) tenet Angel. in d. l. si res obligata. vbi Paul. n. 7. dicit hoc esse mirabile, & dicit Alex. ibi n. 3. sibi placere hunc intellectum, fuisseque eum Cumani, qui sequitur Ias. in d. l. praedia, dicens quod eum sequuntur moderni. Quam opinionem dicit communem Padill. in l. praedia, n. 7. in fin. vbi sequitur & defendit hanc opinionem ex aliquibus fundamentis, quorum principalis est, quia quando res est obligata pro pretio rei ipsi aequali, censetur alienata à patrimonio testatoris. l. legata. §. fundo. ff. de supell. legata. l. qui habebat. ff. de lega. 3. & ibi doct. Bart. in l. si tibi homo, in principio, n. 1. ff. de legat. 1. & in l. quorum, n. 1. ff. de pigno. & plures (more suo) pro hac opinione refert Tiraquel. de retractu, in praefatione. n. 36. vbi dicit communem, quam sequitur Palat. Rub. in rub. de donat. §. 69. n. 8. qui omnes resoluunt, cū Gomezio, supra, quod si res pignoretur tanto pretio quanto illa vendi posset, censeri iam alienatam à patrimonio testatoris, & sic cum talis res censetur alienata, non est mirum si non valeat tale legatum, cum sit legatum rei alienae ignorante testatore, vt in l. cum rem alienam. C. de leg. Ex qua doctrina (si vera est) colligitur notabilis intellectus, & declaratio ad l. si. C. de reb. alien. non alien. vbi prohibita alienatione, prohibetur etiam pignoratitio. ibi, * sed & ususfructus donationem, vel hypothecam, vel pignoris nexum penitus prohiberi, * quia illa pignoris prohibitio est intelligenda quando fit pro pretio aequali ipsi rei pignoratitio, ita vt non sit spes luitionis, quia tunc res pignoratitio censetur alienata. Ita notabiliter illum tex. intelligit Abb. conf. 92. vob.

vol. 2. Montalius. in l. 13. tit. 10. li. 3. fori. glo. 2. & sic est intelligendus tex. in d. l. in quorum. ff. de pignorib. secundum Ias. in l. principalibus. ff. si cert. pet. Quod limita & intellige, quando in re pignorata caderet affectio, quia tunc non censetur alienata. Ita Ripa, in l. filiusfam. §. Dini. ff. de leg. 1. quia cum sit res maiorum quæ semper duravit in familia, non est verisimile rem illam redempturam & non redempturam, ut (pluribus citatis) exponat Tiraq. sup. n. 36. per tex. in l. si in emptionem. ff. minori. Vnde optime resoluit Barbac. conf. 18. lib. 2.

16 procuratorem habentem mandatum repudiandi hereditatem non posse repudiare res, quæ fuerunt maiorum ipsius mandantis, argum. l. lex quæ tutore. C. de administr. tuto. quia in generali mandato non videtur illud intellexisse, quem sequitur Socinus, conf. 250. li. 2. Pro qua opinione adduco etiam tex. in l. obligatione generali. ff. de pign. vbi in generali obligatione, non veniunt ea quæ specialiter non esset quis obligaturus, quem text. ad hoc exornat Gre. in l. 5. tit. 1. p. 5. Pin. in rub. C. de bonis mat. 2. p. n. 47. Ant. Gab. li. 6. com. concl. tit. de reg. iur. concl. 12. & Masc. de prob. 3. vol. concl. 1120. Reducendo tamen ad nostram conclusionem (à qua digressi sumus) sequitur manifeste, quod si res legata sit obligata, vel hypothecata pro tanto pretio, quod non sit spe lutionis, quod censetur penitus alienata, & exisse patrimonium debitoris, & sic testator tanquam debitor legando illam rem ignoranter, non valebit legatum, ad hoc quod heres teneatur eam luere, & redimere, sed tantum ipse legatarius, ut contendit probare Padilla, supra, cuius opinio est contra legem partitæ 11. tit. 9. part. 6. & fundamento de re aliena adducto per Padillam supra, satisfacit optime Ant. Gom. d. 1. to. c. 12. n. 39. col. 3. dicens quod quando res quæ legatur est penitus aliena, tunc procedit illa opinio, secus vero quando est propria testatoris, licet alteri sit obligata, vel hypothecata pro iusto & æquivalenti ipsius rei valore, quia tunc in ipsa re, vel subiecto principali, nulla datur ignorantia, sed tantum in pignore vel hypotheca, & qualitate. sibi inhærenti, quæ non debet nocere, cum accidens non mutet substantiam, tex. in l. naturaliter, §. apud. ff. de acq. rer. dom. ex quibus remanet comprobata nostra conclusio, contra

21 Padillam supra, qui n. 11. limitat d. l. prædia, ut non procedat in debito quod quotannis renascitur, puta annuo censu, dicens, quod semper legatarius, non vero heres tenebitur luere rem, quia annuus census est veluti quædam servitus prædio inserta, & pro sua limitatione allegat Budæum, in rub. de pignorib. n. 3. Cuius opinio verissima est in censu perpetuo emphyteutico, quia illa pensio, cum perpetuo, & quotannis absque spe lutionis solvatur, dicitur quædam servitus perpetua, ut in l. 63. tit. 5. par. 5. & sic cum prædicta pensio redimi non possit, absque facto & voluntate creditoris, ex sua primordiali natura, sequitur quod censetur legata talis res censui obnoxia, cum prædicto onere, cuius solutio non debet spectare ad heredem, sed ad ipsius fundi possessorem. Et ita potest intelligi illa opinio, cum ad illud tendat ratio assignata per prædictum, dum dicit, quod illa pensio est veluti quædam servitus, præmaxime, quia verbum *censu*, * adaptatur proprie ad censum perpetuum emphyteuticum, ut tradit Solis in proemio ad tractatum de censib. n. 9. & probatur, in d. l. 63. quæ sic intelligit Gutierrez. li. 2. pp. quæst. 169. & si illam opinionem velis intelligere de censu redimibili, vulgo *al quitar*, * profecto falsa erit prædicta sententia, quia si legetur domus, super qua est census redimibilis impositus, solutio & redemptio illius census pertinebit ad heredes, non vero ad legatarium domus censui obnoxia, quia talis census, cum sit redimibilis ad libitum debitoris, non potest dici servitus, cum de facili amoveri possit ex primordiali census natura. Nec prædictis obstat quod domus prædicta est affecta onere reali, & sic videtur legata vel relicta cum onere, l. 1. §. fin. C. sine cens. vel. reliq. fund. comp. l. Imperatores, ff. de publica. l. fundi partem. §. si. ff. de legat. 1.

26 & in pensione imposita super beneficio ut transeat cum suo onere, resoluit Gigas, de pensio. q. 39. & 40. quia respondeo illud procedere respectu creditoris, qui potest

27 convenire pro debito censuali, vel pro pensione tam

heredes, quæ possessores domus, super qua census est impositus, nos vero loquimur respectu heredis, ad quæ spectat de iure debitorum solutio, l. 1. C. ut actiones ad hered. & contra hered. & probatur in iuribus supra allegatis, in principali conclusione, & tenet Padilla, supra, n. 4. Et cum casus iste adhuc de facto pendeat inter heredes licentiatum Martini de Roxas (subtilissimi quondam in hac civitate Tolerana advocati) & quendam successorem particularem ipsius, de quadam domo vinculata per meliorationem tertii & quinti bonorum suorum (super qua antea censum redimibilem imposuerat) ita respondi, cum de hoc casu fuisset interrogatus, licet ad vocatus contrarius existimaret prædicti census redemptionem, pertinere ad ipsum melioratum successorem in ipsa domo, non vero ad heredes dicti licentiatum. Cuius opinio fundabatur in doctrina Padillæ supra, qui non loquitur secundum doctorem quem allegat, & rationem quam assignat, in censu redimibili, sed in perpetuo, & si loquitur in censu *al quitar*, * vera non est prædicta sententia, quia per d. l. prædia, & per l. 11. tit. 9. p. 6. contrarium probatur, & per tradita per Greg. ibi, ver. *suja*, * vbi resoluit per text. in l. si tibi homo. in prin. de leg. 1. quod si possessor maioris, leget maioriam sequenti in gradu, & res maioris erat obligata alicui iure pignoris ex facultate regia, quod heredes defuncti legantis teneantur luere talem rem, non vero successor maioratus: maxime, quia testator sciens annuos redditus esse constitutos super ipsa domo, eam vinculo subiecit, unde clare eius voluntas colligitur ut vendi non possit, ad ipsos redimendos: quia qui vult antecedens, videtur velle & consequens, per quod pervenitur ad illud, *l. neque is*. §. 1. ff. de acquirenda hereditate. l. ad legatum. l. ad procuratorem. ff. mandati. l. oratio. ff. de sponsalibus. Ita tenet Gutierrez, conf. 18. n. 29. Rursus fundatur ista opinio, quia fundator vinculi fuit verus debitor prædicti census, & sic ad illum & suos heredes succedentes in bonis liberis pertinet solutio, & redemptio illius, non vero ad successorem vinculi. Ita tenet Palatius Rubeus, in rub. c. per vestras. §. 17. n. 14. in fin. Peralta in l. 3. §. quia fideicommissum, n. 138. vers. ex his deducitur, Padilla, in l. unum ex familia, §. si de falcidia, n. 7. ff. de leg. 2. Molin. li. 1. de primog. c. 10. n. 2. vers. ita tamen, Matienç. in l. 6. tit. 7. glo. 3. n. 21. in fin. li. 5. recop. Greg. in l. 4. tit. 15. p. 2. verb. *su deudas*, * col. 2. in medio. & Gutier. li. 2. præct. quæst. q. 53. n. 2. in fin. & nos diximus in q. 636. n. 14. Præterea confirmatur & fulcitur ista sententia, quia creditor annui redditus potest agere ad exigendum annum redditum adversus constituentem, ipsiusque heredes, omisso tertio possessore fundi, super quo census fuit constitutus. Ita Cou. li. 3. var. resolut. c. 7. n. 5. in vers. sexto, quem in hoc sequitur Gutier. li. 2. præct. q. 177. n. 4. Ex quibus clare consequitur, ad heredes pertinere redemptionem illius, non vero ad possessorem. Nec prædictis obstat l. 21. Tauri, vbi melioratus teneatur pro rata, tanquam heres, soluere debita defuncti, ibi, *sean obligados los tales maiorados a las pagar pro rata de la dicha mejor*. * Per quæ legem licet de iure communi legatarius partis bonorum non teneatur ad debita, ut in l. 1. C. si cert. petat. l. ex facto. la magna. ff. de hered. inst. l. 14. tit. 3. p. 6. de iure tamen regio illud est iam correctum, ut tradit Cou. li. 2. var. c. 2. n. 2. Matienç. in l. 5. tit. 6. gl. 2. & 5. n. 3. li. 5. rec. Ioan. Garcia. d. expes. c. 11. n. 63. quos sequitur Gutier. li. 2. præct. q. 58. n. 4. Quia respondeo quod prædicta l. 21. Tauri, non procedit, quando res in qua facta fuit melioratio fuit vinculata, vel melius intelligitur respectu creditoris cui pecunia debetur, non vero respectu heredis succedentis in bonis liberis: quia ad ipsum pertinet solutio debiti, non vero ad melioratum (dum valor rei, in qua facta fuit melioratio, non excedat iuris limites) & ita est tenendum in iudicando & consulendo, vel intellige secundum Molin. li. 6. c. 10. n. 13. & 14. ex qua resolutione potest intelligi tex. alias difficilis, in l. 4. tit. 15. p. 2. vbi successor in regno tenetur soluere debita prædecessoris, quæ declarat Ant. Gom. in l. 40. Tauri, n. 72. & Peralta sup. in d. §. qui fideicommissum, n. 138. Quæ omnia sunt menti tenenda, quia quotidiana, & in praxi sæpe contingunt.

S V M M A R I V M.

- 1 *Votum est promissio Deo facta cum deliberatione animi.*
- 2 *Tria requiruntur, de necessitate voti, deliberatio rationis, & propositum voluntatis, & promissio.*
- 3 *Doctores pro parte affirmatiua referuntur in quaestione proposita.*
- 4 *Voluntas aliquando pro facto reputatur.*
- 5 *Voluntas est causa efficiens voti.*
- 6 *Doctores contrariae opinionis traduntur.*
- 7 *Nulla deliberatio quantumvis resoluta, & firma, efficit votum.*
- 8 *c. consulti, de regularibus, intelligitur remissius.*

Q V A E S T I O D C C X L V I I I.

Vtrum propositum in voto cum deliberatione, absque promissione interiori obliget sub poena peccati mortalis ad implementum illius. Communis contra communem.

- P**riusquam ad quaestionis terminationem perueniamus, operae pretium esse duximus, voti definitionem referre, ex qua quaestionis determinationem facile cognoscemus. Votum igitur est promissio Deo facta, interior, cum deliberatione animi. Ita magister, in 4. sent. dist. 38. & D. Thomas. 2. 2. quaest. 88. art. 1. Hostiensis, in sua summa. tit. de voto, §. 1. & Florentinus, in 2. p. sua summa c. 2. tit. 11. & Archidiaconus, in c. qui bona, 17. quaest. 1. Abb. & DD. in c. literaturam. de voto, Syluest. in sua summa. verb. votum. el. 1. Et hanc dicit communem opinionem Nauarr. in manuali. c. 12. n. 24. & est receptissima sententia, secundum Sotum, lib. 7. de iustitia & iure. q. 1. art. 2. & Dominicus Lopez de Astuniga, in tract. de vot. q. 1. n. 5. quae definitio probatur expresse in l. 1. tit. 8. p. 1. ibi, * voto tanto quere dezir como promessa que home faze a Dios, quando es fecho por algun bien, * vbi Grego. hanc probat definitionem. Et sic ad votum tria ex necessitate requiruntur, primo rationis deliberatio, secundo propositum voluntatis, tertio promissio, in qua ratio voti perficitur, vt tradunt DD. sup. maxime Gregor. ver. * arrebatam damente, * & Angles in suis flor. theolog. in verb. votum, q. 2. Ex qua definitione venit terminanda nostra quaestio, in qua partem affirmatiuam tenet gl. in c. qui bona, 17. q. 1. ver. deliberant, quae opinio est communis canonistarum, vt tenet Abb. in d. c. literaturam. n. 2. & Hostiensis, ibi, & in c. consulti, & alios refert Nauar. sup. d. c. 12. n. 26. in fin. pro qua opinione est tex. iuncta glossa in c. existimant. 11. q. 3. vbi referuntur plures casus in quibus voluntas pro facto reputatur, & sequitur Abb. in conf. 116. vol. 2. & Andreas ab Egea in rub. de pact. n. 462. & pro hac opinione facit tex. in c. consulti, de regul. Quae opinio confirmatur etiam ratione, quia propositum aliquid faciendi, est habere animum applicatum ad opus, applicatio autem animi idem est quod obligatio, maxime quia causa efficiens voti, est voluntas, quae in hoc casu habetur pro opere. Pro qua opinione adduco tex. in l. cum plures. §. locator horrei. ff. locati, quem tex. declarauimus in q. 490.
- 6 Sed his non obstantibus, contraria opinio verior est & tenenda, & practicanda, & consulenda, quia vt sup. resoluius, votum est promissio Deo facta, & vbi non praecessit promissio tacita, nec expressa, non cadit obligatio voti ex solo proposito. Et sic, qui habet propositum profitendi religionem, non obligatur, cum aliud sit proponere, aliud deliberate promittere, vt explicat Caietanus, lib. 17. responsorum. c. 7. & Soto, li. 7. de iust. & iure, q. 1. art. 2. & Humada, in l. 7. tit. 14. gloss. 7. num. 11. & 13. p. 1. vbi sequitur istam opinionem ex sententia theologorum, quam dicit communem Abb. in d. c. literaturam. num. 2. & sequitur tota theologorum schola, secundum Syluestrum, in summa, ver. totum, el. 1. quaest. 2. n. 2. S. Thom. 2. 2. quaest. 88. art. 1. & ibi Caietanus, & Florentinus, in 2. p. sua summa. tit. 11. c. 1. §. 2. Paludanus, in 4. sent. dist. 38. quaest. 1. Maior, ibi, quaest. 2. summa angelica, verb. votum, el. 1. num. 7. & sequitur (dicens communem) Nauar. in manuali. c. 12. n. 24. & 26.